3. Note how the English "for you" must be turned in Latin. If the "you" were very emphatic, the Latin would begin with *Tu*.

## EXERCISE 29, B.

1. Ferunt eruentum pugionem sicario extorsisse, et alte sublatum humi abiecit. 2. Nolite ei (72), qui tam bene de re p. (331, 24, *d.*), meritis est, ignobilitatem objicere. 3. Utrum mihi succenseas (25), necne, nihil refert; salutis meae nihil metuo; jam tibi licebit quotidie mihi mortem, si libebit, denuntiare. 4. Tibi (217) et creditum et credendum fuit, constabat enim inter omnes nunquam te fidem fefellisse. 5. Magistratum (18, 19), quem sibi nuperrime permisisset (128) populus, non modo cum aliis communicatum, sed totum sibi (247) hac lege ademptum iri (193, iv.), conquestus est. 6. Libertatem nostram ac jura absentibus nobis ademisti, cras nescio an vitas nostras ac fortunas extorsurus sis. 7. Milites ad unum omnes occisi sunt; ab inermibus temperatum est.

8. Rex noster, mitissimi hominis ingenii, cur civibus tantam vim frumenti ac pecuniae imperaverit ignoramus omnes. 9. Nemini unquam qui sibi obstiterat parcebat, nec cuiquam (110), qui sibi nocuerat, ignoscebat. 10. Tibi semper cautum (240, *Obs.* 1) volui, nec tamen de hac re te, hominem incautissimum ac temerarium, consuli volebam.

2. *Est*: the subj. *sit* might be used; but the ind. expresses the simple fact, while *sit* would introduce an appeal to the man's character (506, *b.*). 6. The old English "liberties" is sometimes equivalent to *libertas* (not used in the plural)—sometimes to *immunitates*, or *jura*. 7. The passive participle of *parco* is rare, *temperor* generally supplies its place in this sense. 9. *Parcebat* here, and *volebam* in 10, might be in the *perfect*, with some difference of meaning; the *imperfect* denotes, in the former, *habit* (184), in the latter, the feelings which were actuating him (183).

## EXERCISE 30.

1. Potest fieri ut (64) tu, homo turpissimus, non dubitaturus sis servitium dignitati anteponere. 2. Negat se illi certamini juvenem interfuisse. 3. Se amicis nunquam defuturum esse pollicetur. 4. Quaerenti mihi quis exercitui praeesset, nihil (237) respondit. 5. Scimus (compertum habemus) omnes quam sit (174) turpe amicis in difficili tempore deesse. 6. Neque tempori me neque duci neque occasioni defuturum esse spondeo; sed Fortuna nescio an (170) consiliis nostris obstet. 7. Marcellum Syracensis, pulcherrimae urbi (317), illacrimasse dicunt (44). 8. Equidem vix crediderim regem nostrum, mitissimi hominem ingenii, adeo saevituum fuisse (193, v.). 9. In his quas (Intr. 102) nunc civitati instant periculis, omnes in republicam incumbamus. 10. Ad existimationem ejus quam plurimum pertinet, compertum nos habere utrum in acie ceciderit an sibi vim intulerit. 11. Oportuit te fratri tuo, viro fortissimo, obviam excedere (196, *Obs.*); domi sedere tutus (42, ii.) maluisti. 12. Velim

scire utrum patriae sit et indicturus bellum et illaturus, an utilitates suas (*see* Ex. 24. 2) rei p. posthabiturus. 13. Ne alios ille (334, iii.) ad simile scelus impelleret, rem ad magistratus invitatus detuli. 14. Nunquam ille vel potentissimum quemque (375) adulari, vel multitudini assentari voluit; semper sibi (244, c.) confisus est, et omnibus se periculis objiciebat. 15. Imminet (*note intransitive sense*) nobis quotidie fames; instant praefecto oppidani ut urbem hostibus dedat; is consilium suum mecum communicare nonvult, nec quid faciam (172) habeo.

14. "Any" = all. *Or* nulli non periculo se, etc.

#### EXERCISE 31.

1. Fratris tui ab (265) ingenio, dubitare non potui quin (133) alienissimum (95, 1) esset mentiri. 2. Omnes (297) nostri similes diligere solemus. 3. In hoc tam difficili tempore, vereor ut amicus tuus, homo levissimus, patris sui, viri praestantissimi, similis evasurus sit. 4. Quae res in vulgus fuit gratissima, eadem (366, ii.) regi ingratiissima. 5. Patris ille sui consiliis jamdiu adversabatur, cujus ipse fuit omnibus rebus simillimus. 6. Patris meus et propinquus fuit et ei (*or* ejus) a puero (332, 1. b.) amicissimus; idem in me (331. 24, d.), benevolentissimus. 7. Quippe beate vivere (98, b), inquit, id quod omnes bonis omnibus antepo-nimus, regibus cum bubulcis, pauperibus cum divitibus, commune est. 8. Erga ceteros benevolentissimus esse videbatur; sibi ipsum (356, ii.), inimicissimum fuisse puto. 9. Homo est ab omni ambitu suspicione alienissimus, sed vereor ut ab his iudiciis, hominibus nequissimis, absolvatur. 10. Regum esse proprium dicebat, iis qui optime de se meriti essent invidere (*or* Illud regum . . . ut . . . inviderent).

10. Substantival sentences introduced by *ut* (125) follow sometimes a prefixed *illud* by way of *epexe-gesis*, or explanation (341).

#### EXERCISE 32, A.

1. Pollicetur se civibus tuis auxilio brevi venturum esse. 2. Tum sicario cruentum pugionem e manu extorsit. 3. Vereor ut haec magno tibi honori sint futura. 4. Quid sibi isti velint parum intellego. 5. Tanto praelio interfuisse summo tibi est honori. 6. Dubitari non potest (64) quin ejusmodi superstitio homini sit opprobrio. 7. Vereor ne hoc eis qui reipublicae praesunt (175) et detrimento sit (futurum, 138, 139) et dedecori. 8. Cassius illud rogitabat, cui res bono fuerit. 9. Rempublicam quaestui habere turpissimum (57, a.) est. 10. Quaerere velim quem locum domicilio elegeris (164). 11. Vereor ne hoc tibi magno sit et (*see* Ex. 17. 9), dolori et opprobrio. 12. Puerum monebo quanto sit opprobrio fidem fallere. 13. Pollicitus est se Cyprum eis insulam (222) dono daturum esse. 14. Spero eum intellecturum esse quanto omnibus sit odio crudelitas. 15. Tum Caesari ad pedes legati Gallorum se projocere. 16. Videtur et odisse populum nostrum et nobis odio esse. 17. Spero me tibi auxilio cum duabus legionibus brevi venturum esse.

1. Of course the *civibus* and other similar datives are connected closely with the other dative, *auxilio*, etc., not with the verb of motion.

#### EXERCISE 32, B.

1. Fidem suam interponit se facturum esse ut legatis liceat tutis domum discedere. 2. Huic regi, propter indolem ceteris hominibus vix ferendam (393, 394), Superbo nomen indiderant. 3. Quae res argumento est neminem Romanum ei certamini interfuisse. 4. Fratris tui, viri praeclarissimi, tot sunt ac tantae res gestae ut jam omnibus hominibus audita sint (106), laudatae, ac perlectae. 5. Scimus transfugarum nomen omnibus hominibus odio esse et execrabile; sed oramus obsecramusque (Ex. 16 B. 1), ut haec nostra transitio nobis

neque fraudi sit neque honori. 6. Nobis ne in omnium quidem otio otiosis esse licebat. 7. Quod (78) tam nefarium consilium vix crediderim tibi auditum probatumque esse. 8. Hanc rem, quae jam omnibus est in ore, mecum heri communicavit; puto id ad te (253, iv.) magis quam ad me pertinere. 9. Collega meus quum mihi auxilio venerit, victum tibi (247), et arma suppeditare potero.

8. For *jam* see Ex. 8. 13.

#### EXERCISE 33, A.

1. Exercitum paene totum deletum esse (32, b.), respondit, nec quidquam interesse utrum fame, an pestilentia, an ab hoste oppressus esset. 2. Non modo a militibus suis sed populi quoque suffragiis rex factus, id egit ut imperium, vi et armis partum, pacis artibus stabiliret ac confirmaret. 3. Praeclarissima ortus familia, adolescens ad rem p. accessit (*or* se contulit), senex demum magistratu abiit. 4. Externi jam belli metu liberata civitas cives impios finibus pellere, et optimo cuique gratiam referre potuit. 5. Propinquus tuus, homo nequissimus, utrum hoc conatu destiterit an in eo perseveraturus sit nescio; sed sive (171, c. d.) hoc (340, ii.) facturus est sive illud, videtur mihi nondum injuria abstinere velle. 6. Frater meus, homo infelicissimus, tantum abest (124) ut aere alieno liberatus sit, ut hodie propter hanc ipsam causam (*or* nullam aliam ob causam) patria cedat.

2. Note the very useful phrase *id egit ut*; also *imperium* for "throne." 3. *Ortus* includes the meaning of the English clause, "as he was" (see 406, 1). 6. Note the common use of *cedere* in sense of "to withdraw from" with the abl. *without a preposition*.

#### EXERCISE 33, B.

1. Illud bona tua venia quaerere velim, utrum casu hoc an consilio feceris. 2. Cum lacrimis, cum ploratu, summa cum

solicitudine, domo profecti sumus; curarum onere levati, metu vacui, et cum summa omnium (59) laetitia, ad finem itineris pervenimus. 3. Homo est moribus integerrimis, et tantum ab ejusmodi scelere abhorret ut mirer equidem quemadmodum in tam nefariae impietatis suspicionem venire (*the regular phrase for the passive of suspicor*) potuerit. 4. Cum dignitate ("self-respect") mori, quam servi vivere malumus, sed hoc modo (268) perire, hujusmodi hominis causa, nolumus. 5. Potui morti ipsi nullo negotio (64) obviam ire (196, *Obs.*), sed hanc tam gravem calamitatem aequo animo perferre nequeo. 6. Qui adeo exarsit ira, ut non fratri solum suo, sed omnibus qui adstabant, mortem denuntiaverit (*see rules in 112, 113*).

2. Note how the substitution of *omnium* for "universal" makes the conjunction (*et*) unnecessary.

#### EXERCISE 34.

1. Illud (341) inter vos omnes satis constat (*or* convenit) solem luna multis partibus majorem esse. 2. Hunc ego hominem a puero notam habeo; multo eum te et fortiorem esse et doctiorem credo. 3. Rex ipse, dum ante primam aciem pugnabat (180), capite vulneratus est; in tanta hac trepidatione et omnium pavore e certamine se recipere noluit. 4. Hac ratione civibus omnibus jure carissimus (57, a.) factus, ad extremam (60) senectutem, nomine privatus civis, re patriae paene parens pervenit. 5. Quod scelus tuo statim sanguine luendum est; facinora enim ista hac luce clariora sunt ac manifestiora, nec potest fieri ut civis quisquam tibi ignotum velit (240 *Obs.*). 6. Mihi, inquit, vos omnes nomine esse milites, re vera transfugae ac latrones videmini. 7. Multo jam acrius pugnabatur; a sinistro cornu nostri lassitudine deficiebant; dux, altero ipse saucius brachio, primus hoc sensit. 9. Potuistis paullo ante bellum pace mutare; sero vos hodie erroris paenitet. 9. Saluti vestrae heri diffidebam; sed res

expectatione (or spe) mea multo melius evenit. 10. Quanto (279, caution) melius fuit (153) in tali tempore omnia communi (or reipublicae) salute inferiora ducere.

2. Notice the difference between the English and Latin phrases for "your superior in." 10. Note tense of *ducere*.

#### EXERCISE 35, A.

1. Filio tuo jam diu familiarissime utor (181), qui (78 and 43) mihi ingenio potius ac virtute quam vel vultu vel corporis habitu patris (255) esse similis videtur. 2. Nolite eum qui Deorum (Immortalium) beneficiis tam bene, tam prudenter, usus est (or sit) merito honore ac laude privare. 3. Facere non possum quin tua opera. (267, Obs.) credam factum esse ut hoc periculo defunctus sim. 4. Omnes qui te salvum volumus (240, Obs. 1.), hoc unum optamus, ut liceat tibi magistratu isto cum dignitate, cum emolumento tuo, fungi; omnes probitate tua ac modestia confidimus, omnes (in) amicitia tua gloriamur. 5. Tuo fretus subsidio, eos qui contra regem suum arma sumpserant (or qui armati a fide desciverant), gravi supplicio afficere ausus sum. 6. Sibi semper confidebat, et in tenui fortuna et exiguo victu suis rebus contentus esse (98 and 42, ii.) quam alienis (58) opibus niti maluit. 7. Omnibus rebus quibus ad vitam opus est liber carere, quam in servili conditione divitiis circumfluere maluit.

1. *Virtute*, of course, could not be used for "character" but for the context making it clear that *good* character is intended. *Ingenium* is *natural* ability, and is sometimes = character; but when coupled with *virtus*, etc., implies rather *intellectual* gifts. It is never used in the plural like our "abilities," but would be plural if used of more than a single person. 2. *Qui . . . usus est. Sit* would be equally good Latin (see Ex. 29 B., note). 3. This very common periphrasis of *factum esse ut* might have been included in 125. 4. *Probitas*, or *integritas*, is "honesty," "incorruptibility," never *honestas*. So *modestia* is never "modesty," which is *verecundia* (see 18). 5. Two versions are given for "rebels;" the difference between the two ideas is obvious.

#### EXERCISE 35, B.

1. Pollicetur omnia se nobis quae opus sint (77) suppeditatum. 2. Consulto magis nobis quam properato opus est; haec enim victoria vereor ne nimio (280, Obs.) nobis constiterit. 3. Patre tuo, viro praeclarissimo, adolescens amico usus sum (or utebar); singulari (381, Obs.) ille ingenio fuit, summa virtute (see Ex. 35 A., 1) (or optimis moribus). 4. Qui patrem suum occiderunt et contra regem conjuravero, eos gravissimis se suppliciis affecturum esse sperat. 5. Qui vereor ne miseratione tanta atque venia, quanta hodie ei opus est, parum dignus videatur. 6. Patris mei fortuna nihil unquam beatius concipere animo possis (or nihil beatius excogitari potest); qui ita summo magistratu functus est ut domesticae vitae dulcedine fruereetur. 7. Tua fretus benevolentia, litteris, quas ad me (or mihi) per filium meum misisti, uti non dubitavi. 8. Num quisquam hoc homine laudo dignior, supplicio indignior potest esse?

3. "I enjoyed" may be turned by the perfect or imperfect. It may state the fact, or it may mean "I used to enjoy." 4. For *sum* see 353; but the context makes it clear; were "parricides" intended, the Latin would be *suum ipsorum* (356, i.). 6. *Possis*: the subjunctive 2d person singular represents the English "you," "one," the French "on;" see 149, ii.

#### EXERCISE 36.

1. Utrum servi futuri sitis an liberi, vestri ipsorum (356, i.), est arbitrii. 2. Scimus cujusvis esse errare, sed stulti est illud (237) oblivisci, aliud esse errare, aliud in errore (or errando) perseverare. 3. Omnium civium jura ac libertatem spe sua celerius sui juris fecit. 4. In diem vivere, nihil in futurum providere, barbarorum potius quam liberi populi (civitatis liberac) esse dixit. 5. Patris tui aequales suos esse dixit, nec eorum quemquam sibi avunculo tuo cariorem fuisse.

6. Omnia tua causa atque fratris tui (289), hominis optimi, absens facere non destitit. 7. Tempori, inquit, cedere prudentis est: sed ejusmodi minarum rationem habere summae est stultitiae. 8. Utrum vicerimus, neque, vix ausim dicere; scio militis esse jussa expectare ducis. 9. Leges scribere, ac ferre, aliorum erit; nostrum est legibus parere. 10. Legi quam ipse portulisses, fraudem te facere dixit; id quod evitandae esse reipublicae credidit.

2. Of course *oblivisci* as a rule governs a genitive; for the use of *illud* in the sense of "this," "the following," see 341. 3. Avoid *privilegia* (see Latin Dictionary). 7. *Tempori cedere* exactly answers to our "temporise;" *tempus* often = "a hard time," "a crisis."

## EXERCISE 37.

1. In hoc rege (or principe) nihil sordidi erat, nihil turpe (295, a.), nihil humile; parum doctrinae, ingenii satis; rorum peritiae aliquantum, eloquentiae non nihil; multum prudentiae, probitatis plurimum ac constantiae. 2. E tot patris tui meisque (290) aequalibus nemo haud scio an illo laude et observantia fuerit dignior. 3. Uter vestrum plus detrimenti, plus damni, reipublicae attulerit difficile est dictu; spero confidoque brevi fore ut utrumque scelerum poeniteat. 4. Nihil nobis reliqui fecit Fortuna, nisi ut aut cum dignitate moriamur, aut cum ignominia (332, 2. c.) vivamus. 5. Infelicissime pugnatum est; e (de) tot millibus perpauci supersumus; ceteri aut occisi sunt aut capti, ut vehementer verear ne de summa re actum sit. 6. Hominem illius similem ubi gentium (294, Obs.) inveniamus (150)? Tot ejus virtutes longum est vel enumerare vel verbis exsequi: qui utinam hodie adesset (152). 7. Tanto sanguine (280, Obs.) haec nobis victoria constitit, ut dubitem (106) equidem utrum victores an victi plus detrimenti acceperint.

1. *Doctrina* is the regular word for "learning," "information;" it should not be used in the plural, and does not answer, in classical Latin, to the English "doctrines" or "tenets." Note the meanings of *prudencia*, *probitas*, and *constantia*, as also of *observantia* in 2. 2. Note the correspondence in *patris meisque* of the genitive case with the (pronominal) adjective as pointed out in 289, 290, and 291, *Obs.* 2. 3. Notice carefully the use of *damnum* for "injury;" *injuria* is "wrong," not "injury," in the sense of "harm." 4. *Ut aut cum . . .* Note the substantival clause after *nihil reliqui fecit*. It is one of the cases where the *ut*-clause comes nearest to the Latin infinitive; the latter in fact would be admissible, though unusual. *Aut . . . aut*, because the two ideas are diametrically opposite; in 6, *vel, vel*, "it does not matter which" (see Intr. p. 14, note). 5. *Ut vehementer*: consecutive *ut* is constantly used in Latin to attach a clause which in English would stand detached. An English writer would probably omit the "so that." 6. *Exsequi*: avoid the use of *exprimo*, "I squeeze, or force out."

## EXERCISE 38.

1. Litterarum fuit ille semper studiosissimus; laboris idem, frigoris, aestus, inediae, vigiliarum, patientissimus; illud equidem vereor, ne parum (294) sibi otii ac quietis concedere velit. 2. Tantum erat militum (299, Obs.) studium pugnandi, tanta omnium alacritas, ut peritissimo ejusmodi militiae duci dicto audientes esse nollent, et dum sui fiducia et hostium contemptu pleni, et alius alium (371, iv.) hortantes, tanquam ad exploratam victoriam procedunt, subito in insidias imprudentes praecipitaverint (106). 3. In summa rei p. dissensione, ea (348) tamen amicitia quae mihi erat cum patre tuo, viro fortissimo, et mea et illius (289) spe (277) diutius permansit. 4. Divitiarum illi satis erat superque, sed rei p. imperitissimus fuit, et famae idem vel laudis vel auctoritatis vel potentiae parum appetens, et ab omni magistratuum vel honorum contentione alienissimus. 5. Isti vero, horum laborum expertes omnium, voluptatum tantum otiique appetentes, rei publicae neglegentissimi, epularum gulaeque studiosissimi, eo impudentiae pro-